**Lvdovici Molinæ, E Societate Iesv Theologiæ Doctoris, &
Professoris, Commentaria, In primam D. Thomæ partem**

Molina, Luis de

Lugduni, 1622

Explanatur Deum causam non esse peccati materialiter sumpti. Appendix.
disput. 3.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73915](#)

à facie Dei. Porro ut hunc sensum melius intelligas, scito, verba illa præcedentia: *Quo mortuo timentes fratres eius, & mortuo colloquentes, ne forè memor sit iniuria quam passus est, & reddat nobis omne malum, quod fecimus*, in Hebreo de verbo ad verbum ita habere: *Et viderunt fratres Ioseph, quod mortuus est pater eorum, & dixerunt: Fortasse habebit odio nos Ioseph, & reddendo reddet nobis omne malum, quod retribuimus ei.* Iuxta hæc ergo, sensus illorū verborum est. Cùm integeretur Ioseph, fratres suspicari se odio illos prosequi, eaque de causa velle de eis sumere vindictam, dixit: *Dei seruus sum, Deum timeo, proinde nolite cogitare me odio vos profugiri, eaque de causa velle de vobis vindictam sumere, quod longè alienum est à Dei seruus & viris timoratis.* Vos cogitatis de me malum, &c. Alij verba illa, quoniam numquid pro Deo ego referunt, quasi diœtæ fucint à Iosepho, ut increpare fratres, quod proin tunc in terram eum adorarent, ut proximè præmittrit. At verò verba illa manifestè reddunt rationem, cur non esset illis timendum, quod vindictam de eis sumere velleret. Neque adoratio illa erat cultus latræ, sed reverentia debita Iosepho tamquam terra Agypii moderatori, & tamquam fratri, à quo veniam delicti in eum commissi petebant. Neque tunc primò eiusmodi reverentia fuit ipsi ab eis exhibita, sed sèpius iam antea, Iosepho id permittente, quin & longè antea propheticò spiritu fuerat à Iosepho prædicta.

Secunda conclusio. Non semper implorat, quod Deus voluntate conditionali vult. Conclusio hæc ex diœtis disputatione præcedente est manifesta. Vult enim eiusmodi volitione, omnes homines falsos fieri, nec tamen omnes salutem aſsequuntur. Vult item sua præcepta & consilia obſeruari, que tamen paſſim contemnuntur. Peccator autem, qui ab hoc ordine diuinæ voluntatis recedit, relabitur in alium ordinem diuinæ voluntatis, quo voluntate absoluta punice vult, quos prævidet diſceſſiuros ex hac vita in peccato, ut D. Thom. hoc loco, cum Augustino de Spiritu & litera, cap. 33. affirmat.

Dubium tamen est, utrum Deus absoluta voluntate velit omnia vniuersim, quæ in rerum natura sunt. Pars, quæ affirmat, suaderi potest, quoniam Deus omnium, quæ sunt, est causa quoad eorum entitatis: cùm ergo sit eorum causa per suam voluntatem, consequens est, ut voluntate absoluta velit ea omnia esse.

Terza dubio Tertia dubio respondens. Sit nihilominus tercia conclusio. Deus non habet voluntarem absolutam, ut sint actus peccatorum, quia ab arbitrio creato sunt: habet tamen voluntatem absolutam eos permittendi, vulnere absolute voluntate concurrens generali influxu cum libero arbitrio creato ad illorum productionem. Prima pars est de fide, copioſè demonstrata est in Concordia quest. 14. articulo 13. à disputatione 30. Referunt item illa alia verba quibus paulò inferioris intuli: *Quo sit, ut Deus non omnes entitates reales, que producuntur in rerum natura, velit esse voluntate absoluta, tamen si ad omnes voluntate absoluta velit concurrens, saltem per concursum generalem, atque ut vniuersalis rerum causa.*

A omnes voluntate absoluta velit concurrens, saltem per concursum generalem, atque ut vniuersalis omnium rerum causa, ut in Concordia loco citato disput. 30. & sequentibus ostensum est.

DISPUTATIO III.

Explanatur Deum causam non esse peccati, etiam materialiter sumpti.

Appendix.

B **Q**uidam in primis referunt nostra illa verba tertia conclusionis disputationis præcedentis. Deus non habet voluntatem absolutam, et sint actus peccatorum, qui ab arbitrio creato sunt: habet tamen voluntatem absolutam eos permittendi: vñique absoluta voluntate concurrens generali influxu cum libero arbitrio creato ad illorum productionem. Prima pars est de fide, copioſè demonstrata est in Concordia quest. 14. articulo 13. à disputatione 30. Referunt item illa alia verba quibus paulò inferioris intuli: *Quo sit, ut Deus non omnes entitates reales, que producuntur in rerum natura, velit esse voluntate absoluta, tamen si ad omnes voluntate absoluta velit concurrens, saltem per concursum generalem, atque ut vniuersalis rerum causa.*

C Deinde dicunt, si in prima parte conclusionis sermo esset de actibus peccatorum, secundum quod actus peccatorum sunt, bene quidem: conclusio namque esset verissima. Cæterum cùm ex iis, quæ postea infero, confiterem loqui de actibus peccatorum, quatenus entitates quædam naturales sunt, præscindendo à malitia, & deformitate peccati, mirantur me asserere, primam nostræ conclusionis partem esse de fide, mèque id ostendisse à disputatione 30. citata: cùm tamen solùm ibi offendimus, Deum non esse causam peccati. Addunt verò, tantum absēse, conclusionem ita intellectam esse de fide, ut cum

D veritate communiq; Scholasticorum sententia pugnet. Subiungunt præterea, se arbitrari Deum velle entitatem naturalem, qua est in peccato, si præcisæ spectetur à malitia, absoluta voluntate, non quidem antecedente, sed consequente, aut etiam concomitante, entitatēmque illam sic sumptam esse à Deo, ac proinde non odire cam, ut sit: neque enim odit quicquam eorum quæ fecit. Hæc omnia confirmant ex Augustino in illud Ioan. 1. *Omnia per ipsum facta sunt, & sine ipso factum est nihil; ubi solum nihil, id est, peccatum quæ tale, negat Augustinus, factum esse à Deo.*

E Id etiam alienum à communi loquendi ratione arbitrantur, quod in Concordia, quest. 14. artic. 13. disputatione 32. sub finem §. Decimum, dixi: *Nempe, quoniam Deus præstare velit suum concursum generali indifferentem, ut sint opera nostra mala moraliter, vel contraria, Deum tamen non debere dici causam simpliciter eorum entitatum in particulari, sed cum hoc addito, causam vniuersalem eas actiones sua causulatæ minime intendenter. Dicunt namque eos Theologos, qui concursum Dei generalem cum causis secundis defendunt, simpliciter & sine addito affirmare, Deum causam esse cari actionum, que fundant rationem peccati, quantum ad ipsarum entitatem.*

F Secunda. Addunt præterea, nonnullam repugnantiam implicare quod dicam, Deum voluntate absoluta velle concurrens ad actionem peccati, qui concursum nihil aliud est, quæ producere, qua dat esse actionis, & tamen Deum non velle esse ipsius actionis. Præsertim si Deus ad actiones ad extra concurredit, non per potentiam executivam à voluntate distinguitur, sed immediatè per ipsam voluntatem, ut multi docer.

& ego ipse dixeram in Concordia quæstio. 14. artic. A
13. disput. 26. §. Vt melius, & si præ quæst. 14. artic. 13.
disput. 6. reperiui, latiusque ostendam quæst. 25. Quod
si, inquit, disput. precedente, & in Concordia di-
spur. 3. citata solùm assérere volui, Deum volunta-
te absoluta antecedente non velle actus peccato-
rum, etiam quoad eorum substantiam, neque illos
præfinitissime, debui id apertius explicare.

Boni consulat prudens lector, si, ut ex suis princi-
piis deducam & ostendam, Deum causam non esse
peccati, etiam materialiter sumpti, nec posse illud
velle absoluta voluntate, non solùm antecedente,
sed etiam concomitante, aut consequente, nonnulla
summatis ex iis repetā, quæ fuis in Còcordia di-
xi. Est namq; res hac sc̄it dignissima, ac necessaria,
in qua tamen multos videoes periculosè hallucinari.

Eadem nra
mero actio in
genero natu-
re esse potest
indifferenter
bona aut ma-
la moraliter.

Disputatione 32. Concordia citata. §. Quartum,
iunctis antecedentibus, ostendimus, vnum & cum-
dēn, non solùm specie, sed etiam numero consen-
sum seu actionem liberi arbitrij in genero naturae,
esse posse indifferenter bonam aut malam moraliter,
variata dumtaxat vna circumstantia, que nihil
omnino ad eam actionem facit spectatam in gen-
ere naturae. Ut cūdem numero consensum hie &
nunc in concubitu cum hac mulieri, si cum ea
præcessit contractus matrimonij, esse actum casti-
tatis coniugalis, si verò non præcessit, esse actum for-
nicationis: quod autem præcesserit, aut non præces-
serit cum ea matrimonij contractus, nihil omnino
facit, ut actio illa, vel specie, vel numero sit distin-
cta in genero naturae, ut est notissimum.

Ratio mo-
ralis bona
vel mala,
in ea resul-
tat eo insu-
xi, qui in ge-
nere naturae
produciuntur.

Actio eau-
sa secunda to-
ta quæd om-
nes gradus
est à Deo &
tota à causa
secunda.

Quod sit
huius speciei
non profici-
tur ex concor-
su Deigen-
tali, sed ex
particulari
causa secun-
da.

Ibidem §. antecedente ostenderamus, siue cum
Caetano dicas rationem castitatis coniugalis, aut
ratione fornicationis, in eo actu esse reales, siue cum
alii esse rationis, non indigere nouo Dei influxu,
aut nostri arbitrij, ut in eo actu resulterit, sed ex ip-
so ex natura rei sine novo influxu ac efficientia re-
sultare, postea circumstantia illa, quod præcesserit,
aut non præcesserit matrimonium cum ea muliere.
De eodem consensu, siue actus sit castitatis, siue
fornicationis, & vniuersum de quacumque actione
naturali, que solo generali Dei concursu & parti-
culari causa secunda producitur, siue illa sit actio li-
beri arbitrij, siue actus naturæ necessitate, diximus,
tum alibi, tum præcipue disputatione 31. §. Legitima
ergo, habere totum suum esse, tam specificum, quam
etiam numericum, à Deo per concursum genera-
lem, & à causa secunda per concursum particula-
rem, nullumque proinde gradum entitatis esse in ea
actione, qui non sit ab utraque causa.

Ibidem tamen à §. Non defuerunt, & disp. 25. §. se-
cundi, & 26. §. Nenter, ostendimus, quamvis omnis
gradus totalitate effectus sit ab utraque causa, quod
tamen sit potius eius speciei, quam alterius, non ha-
bere ex concursu Dei generali indifferente ex se ad
quamvis actionis speciem, sed ex particulari cause
secunda determinante concursum Dei generali
ad speciem actionis. Ut quod actio ab igne produ-
cta sit calfactio potius, quam frigefactio, aut actio
alia, sion prouenit ex concursu Dei generali cum
igne ad calefaciendum, sed ex particulari influxu
ignis. Et quod actus liberi arbitrij sit potius confor-
sus in concubitu, quam diffensus, aut aliis actus,
non prouenit ex concursu Dei generali, sed ex parti-
culari arbitrij determinantis, sed actum circa hoc
obiectum potius, quam circa aliud, & ad cōsensum
potius, quam ad diffusum. Sicut quando sol &
equus generant equum quod producunt illa sit ge-
neratio equi, non prouenit ex generali influxu so-
lis, sed ex particulari equi determinantis generali-

influxum solis ad speciem effectus.

Disputatione 32. citata. §. Primum eorum, dixi-
mus. Quamvis actiones causarum secundarum na-
turae necessitate agentium, quod sint huius specie
potius, quam alterius non habeant ex concursu Dei
generali, sed ex particulari ipsarumque causarum, ut
dictum est, etenim tamen eas omnes actiones, ipsa-
rumque effectus referri in Deum tamquam in au-
torem, tamquam omnium causarum, quatenus & co-
cursum generalem ad eas ipsas actiones arque effec-
tus causarum secundis impedit, & causa ipsa media-
te vel immediate ab eo emanantur cum viribus de-
terminatis, ac ordinatis per ipsius sapientiam & po-
tentiam ad eas ipsas actiones & effectus tamquam
ad fines eadem diuina sapientia intentos: id quod
Philosophi ex accommodatissima rerum omnium
naturalium operatione ad suos proprios fines, to-
ritiusque vniuersi intellexerunt atque afteruerunt,
dum nature opus intelligentia esse opus exclamauerunt.

Ibidem §. Quintum, adiecum: Deum homini &
Angelo facultatem liberi arbitrij ad vnum minime
determinatam contulisse, per quam domini sunt
suarum actionum in manu consilij sui constituti, vt
indifferenter ad bonum aut malum, ad vitam aut
mortem, prout maluerint manum porrigit. Atque ex eo capite prouenire, quod in actionibus suis
capaces sint virtus ac virtus, præmij & supplicij, lau-
dique ac vituperij. Prouenire etiam, quod per arbitrij
facultatem determinare possint concursum Dei
generalis, non solùm ad proprias voluntatis actiones,
sed etiam possint illas continere, aut determina-
re eundem generalem concursum ad voluntatem
potius, quam ad nolitionem, & ad volitionem aut
nolitionem huius potius, quam alterius obiecti, at-
que adeo indifferenter ad opus virtutis aut virtutis,
prout maluerint.

Ibidem §. Hac itaque, addebamus: Cum arbitrij
facultas non sit ad vnum determinata, quemadmo-
dum vires agentium naturæ necessitate à Deo de-
terminatae sunt ad vnum, sed in potestate nostra re-
lictum à Deo sit, vt illam ad vitium aut virtutem,
prout maluerimus, flectamus, cum item concursus
Dei generalis indifferens ex se sit, vt ad vitium aut
ad virtutem nostro peculiari influxu illum deter-
minemus, cōquem viratum, inde proficiem, vt non so-
lum actus virtutis & peccati, sed etiam si virtutis actus,
qui solo Dei generali concursu & particulari arbitrij
sit, non in Deum, sed in nos ipsos, tamquam in
causam particularem, arque liberam ad illum deter-
minantem, referendus sit, & à Iustino Martye (iuxta
testimonium ibi relatum) referatur, tametsi, tam-
quam in vniuersitate ac primam causam intenden-
tem illum eundem virtutis actum per generalem
suum concursum, & arbitrij facultatem ad id nobis
ab ipso collatam, sit in Deum referendum, vt ibidem
diximus, & mox subiungemus. Itaque in agentibus
ex naturæ necessitate determinatio ad effectum tri-
buitur auctori naturæ tamquam conferenti vires ad
id determinatas in agentibus verò liberis per solum
concursum Dei generalis & arbitrij facultatem,
determinatio ad effectum non tribuitur Deo sed ip-
sime agenti, cui donatum est à Deo, vt Dominus sit
suaru actioni, possitq; proinde seipsum determina-
re, aut ea ratione virtutis ac virtutis meritis ac demeritis,
laudis ac vituperij, præmij & supplicij capax sit.

Ibidem §. Septimum, §. Decimum, & §. Undeci-
mum, atque alias sive diximus: Nostra quidem bo-
na opera moralia, que per solum concursum Dei
generalis & nostrum arbitrium sunt, in Deum
tamquam in naturæ autorem, primamque rerum
causam

causam referri. Quoniam licet penes nos reliquerit
in eam, aut in contrariam partem flectere nostrum arbitriu-
m, vel etiam suspedere omnino actum, eo tamen
fine arbitriu nobis contulit, illudque generali con-
cursu adiuuat, ut eutimodio opera praestemus: quod
fit, ut fines & effectus sint ab ipso intenti per arbit-
rij facultatem, quam nobis donauit, & per subsidia
omnia, quibus eam adiuuat, atque adeo in ipsum tam-
quam in virum & naturae autorem sint referenda.
At vero nostra mala opera & peccata, quoniam vnius,
aut abusus potius sunt nostri arbitrij, cōcursusque
Dei generalis ad id, ad quod à naturae autore colla-
tula nobis non sunt utique, neque fines, neque effe-
ctus sunt ab autore naturae intenti, nec proinde in
naturae autorem, sed in nos ipsos tamquam in cau-
sam referenda simpliciter sunt, ut Augustinus 2. de
libero arbitrio cap. viii. & 3. de libero arbitrio cap. i.
& 6. egregie docet.

Ibidem tamē §. *Dicitum*, addidimus. Quāmūs Deus ad eosdem actus cooperetur per concursum generalē tamquā causa vniuersalīs, quia tamē eos actus non intendit eo concursu, neque veller ut esset, atque adeō neque ipse esse veller per eum influxum causa vniuersalīs illorū, si per influxum particularē, abusu mē arbitrii nostri ad id, ad quod collatum nobis non fuit, non staret, neque item illi actus habent speciem, & quōd sunt materiale peccati, quia emanat ex influxu Dei, sed solum quia emanant ex influxu seu abuso arbitrii nostri, inde provenire, quōd Deus simpliciter dicēdus non sit causa illorum actuum, sed solum cum hoc addito diminuente, causa vniuersalīs minime eos intendens aut volens: causa verò eorum simpliciter, speciem eis tribuens & quod sunt materiale peccati, sit solum arbitrium per suum particularem influxum, quem Deus non efficit, neque ad eum arbitrium inclinat, sed solum permittit, iuxta definitionē Concilij Tridentini self. 6. can. 6. ibidem citar.

Ibidem §. *undecimum*, etiam addidimus , quonam pacto bonitas tota naturalis actus peccati , non folium quatenus prouenit ex influxu generali Dei, sed etiam quatenus profuit ex reali influxu ipsius arbitrij , referti in Deum possit tamquam in nature autorem, qui vim illam, vt posset ita influere, ei contulit, quanvis non eo fine, vt ita influeret, sed vt liberum illud, iuxta ipsius naturam , atque in maximum suppositi bonum , effingeret : & quo pacto neque cum actu, neque per consequens perfectionem illius naturalem intendat, tamen si ad eum actum illitique perfectionem, cooperetur modo paulò antea explicaro. Nunc ad rem accedamus.

His positis, quod ad rem presentem attinet dicimus: Nos in prima parte nostrae conclusionis loqui de actibus peccatorum, secundum quod actus peccatorum sunt: ceterum loqui de illis, non solum quod rationis entitatem malitia & formalis peccati, sed etiam quoad materiale & fundamentum illius formalis, quatenus fundamentum illius est, seu quoad id unde habet, ut sit illius fundamentum, ut in Concordia q. 14. artic. 13. disp. 8. §. Tertio vel. & disp. 29. §. denique. & §. postfissum, per spiculam diximus. Atque ut nunc dilucidius rem explicemus, loquimur de actione ipsa peccati, ut efficienter haberet suum effectus contra legem Dei a nostro arbitrio per influxum illum ipsi arbitrio proprium, qui, iuxta Augustinum, est virus ad id, ad quod a Deo collatum nobis non est, & quo arbitrium ipsum tunc leipso, tum etiam concursu Dei generali ad eum actum & finem abutitur, ad quem a Deo collata nobis non sunt. Nam vero sicut actio realis peccati ab arbitrio ita induen-

Molina in D. Thom.

A te, ac seipsum liberè determinante, habet quòd sit
huius speciei in genere naturæ, ita ab eodem arbitrio,
hic & nunc cum his circumstantiis eodem pa-
cto influente atque ex sua tantum parte contra le-
gen Dei operante, haber, quòd fundat ratione pec-
cati quoad formale, de quo solo obiciens loquitur.
Vnde fit, vt realis causa peccati, iuxta Augustinum
locis citatis, sit ipsum arbitrium, co pacto influens &
operans, seu cooperans ad actum illum, non verò
Deus ad eumdem actum cum illo cooperans: quoniam
cooperatio illa arbitrij est contra rectam ratio-
nem & legem Dei: cooperatio verò diuina nō item.
B Dicimus itaque, Deum optimum maximum non so-
lum non posse complacere in formali, sed in entita-
te rationis peccati, sed neque etiam complacere pos-
se in actione ipsa peccari prout ab arbitrio modo ex-
plicato per influxum ipsi peculiarium, ac proprium
contra legem Dei emanatum, neque posse precipere
arbitrio eam actionem, seu influxum, neque ad illam
mouere, inclinare, aut eum influxum suadere, vel al-
lum praedestinare: quia haec omnia ex ipsam rei
natura intrinsecè mala sunt, pugnantque cum ipsius
infinita bonitate, legèque sua eterna, vt ab eo sine
volita aut sicut. Vnde disputat. 31. citata §. haec ratio,
C impugnantes tamquam insufficientem, aut nullam
rationem, quam plerique antiquorum reddebat,
cui Deus, licet cooperatur ad nostras actiones ma-
las, non tamen esset causa peccati, sic diximus. Ratio
haec, vel rem non explicat, quantum est satis, vel cer-
tè nullius est momenti. Etenim licet compertissi-
mum sit, Deum, qui summa est bonitas, nullo modo
in suis operibus posse deficere, neq; propriè sibi ipsi
esse subiectum: attamen in eo lex est eterna, qua est
ipsam Deus, quaque ipsi dicit, quid rectum sit,
vt ab eo fiat, & quid turpe si ab eo fieret, ac proinde
quid ex eo capite contradictionem implicere ab eo
fieri, quod cum summa ipsius bonitate pugnet. At-
que-hac ratione colligimus, Deum nulla ratione
per se, vel per alium, posse mentiri, neque vila ratio-
ne posse precipere peccata, neque ad actiones, qua
peccati rationem retinent, posse mouere, atque in-
clinare, aut illas suadere, vel ad eas quemquam pra-
destinare: eò quòd haec, & his similia, recte rationi,
tam humana, quam diuinae, & infinita bonitati re-
pugnant. Atque id sonant testimonia Scriptura, de-
finitiones Ecclesiæ, ac dicta Sanctorum Patrum, que
disputatione 30. præcedente retulimus. Quare non
solum est contrarium fidei, Deum ad hunc sensum
causam esse peccati, quòd ipse etiam deficiat à sua
regula cooperando nobiscum ad peccatum, vt nos à
nostra regula deficiamus, sed etiam ad eum, quòd
vel præcipiat, vel suadeat actum prauum, aut ad il-
lum praedestinet, moueat, & inclinet per suum in-
fluxum, & operationem. Quamuis, si hoc posteriori
modo causa esset peccati, esset etiam illi priori: eò
quòd à legi sua eterna ipse quoque turpe deficeret.
Poterit quidem Deus, detrahendo prius per appositionem
alicuius circumstantie actionem aliquam à
ratione peccati, id præcipere, aut ad mouere, quod
seclusa tali circumstantia foret contra ius naturale,
ac proinde peccatum, qua ratione tamquam Dominus
vita cuiusque hominis, præcepit Patri Abrahamo,
vt interficeret filium suum Iacob, quod licuit tunc
Abrahamo, neque erat contra quintum præceptum
decalogi, facta prius parenti in filium ea
facultate: verum quòd Deus præcipiat, aut moueat
ad id, quod in causa secunda retineat rationem
peccati, id planè contradictionem implicat: eò
quòd cum diuina bonitate ac legi eterna re-
pugnet. Hac ibi. Continuoque ibidem ad dicimus.

quo pacto propriè Deus dispensare non possit in præceptis decalogi. Licet apponendo circumstan-
tias, posset multa subtrahere à præceptis decalogi,
quod propriè non est in eis dispensare.

Ratio materialis peccati ut præcisus à libero arbitrio, voluntate non potest à Deo.

Eum qui aduersus nos obiecit, fæsellis sanè videtur, quod non attéderit actionem peccati, quamvis totū suum esse totalitate effectus habeat à Deo, habere etiam idem totum suum esse à libero arbitrio influente & cooperante contra legem Dei, non quidem per aliam numero actionem, aut per aliam numero rationem formalem actionem, sed per eamdem prorsus, quæ spectata præcisè, ut emanat à libero arbitrio, dicitur influxus, & actio liberi arbitrij, ac peccatum materialiter, actioque contra legem Dei, spectata verò præcisè, ut immediatè emanat à Deo, dicitur influxus & actio Dei, ut sic tamen nec est peccatum, etiam fundamentaliter, nec actio contra legem Dei, imò neque, quia ita à Deo emanat, habet quod si huius speciei in genere naturæ, sed solùm quia emanat immediate à libero arbitrio, ut sape dictum est. Cùm autem bonus sit ex integra causa, malum verò ex particularibus defectibus, tamen hæc consequentia non valet, hac tota actio quoad suam integrum rationem realēm ac formalem est à Deo per concursum suum generalem, tamquam à parte equa, & ita est à Deo: sibi non displaceat, ergo hec eadem actio quoad eandem rationem realēm & formalem sibi non displaceat. Est namque argumentatio à secundum quid ad simpliciter: ut enim sibi simpliciter displaceat, contradictionēque implicet sibi placere simpliciter, satis est, si eadem tota actio, quatenus à libero arbitrio contra legem Dei emanat, sibi displaceat: implicat autem eam ita spectatam sibi placere: quemadmodum etiam implicat, Deum illam eadem pacto spectatam præcipere, suadere, ad eam mouere, aut quemq[ue]iam ad eam prædestinare. Minor autem obiectum meritò conuenire mecum, Deum non posse in eam complacere, seu illam velle, etiam quod actus substantiam, voluntate antecedente, & tamen affirmare, in eam complacere atque eam velle consequente & concomitante voluntate: cùm tamen in re, de qua disputamus, snum & idem obiectum sit antecedens, concomitantis, & consequentis diuina voluntatis, nec minus ex se malum, dissonumque à ratione & lege æternæ sit velle arbitrium agere contra legem Dei, & velle quod contra illam antea egerit, obiectumque reddere deberet rationem, quare, cùm obiectum unum & idem omnino sit, contradictionēque implicet esse voluntatem Dei antecedentem circa illud, & non solum non implicet contradictionē esse voluntatem concomitantem & consequentem circa illud, sed etiam re ipsa circa illud idem verfar.

Peccati, etiam materialiter, Deus non est causa.

Credo iam nobiscum consentient, Deum causam non esse peccati, etiam materialiter, & fundamentaliter sumpti, in sensu à nobis explicaro. Quod si reuferat Scriptura ac Sanctorum Patrum testimonia, itemque Ecclesiæ definitiones, quibus disputatione 30. citata id ostendimus, competeret profectò deinde id esse in sensu, in quo nos loquimur. Præsertim si admittant que diximus disputacione 31. §. Ratio hac, & disputacione 32. §. Non defuerit, & §. Opinio hac, & que in Appencice diximus fol. 15. & 16. Certe Scriptura sancta, Ecclesiæ definitiones, & Sancti Patres, quando de hoc agunt, docentque Deum peccatorum non esse causam, ea non prædestinare, ea non velle, ea deterstari, ac punire, non tam loquuntur de metaphysicis entitatibus rationis, quæ nostras actiones consequuntur, quam de actionibus ipsius, quibus diuina præcepta transgredimur, & de omissione

nibus actionum, quibus tenebamur præceptis affiri-
matius nos conformare. In his enim præcipue est ratio voluntarij, & eis præcepta transgredimur, quin eiūsmodi actiones sunt, quæ diuinis præceptis prohibentur, nempe non occides, non mactaberis, non fur-
tum facies, non falsum testimonium dices, non concipi-
scis uxorem aut rem proximi sui. Quia odificta Ni-
colitarum, quæ & ego odi, habetur Apoc. secundo. Sanè si Sanctus Iacobus neque tentationem, qua in nostra excitatur sensualitate, & nos sollicitat, & inclinat ad malum, Deo tribuit, multò minus tamquam cause Deo ascribet, quod per nostrum arbitrium ei tentationi consentiamus & contra legem Dei ad actum peccati cooperemur: Nemo, inquit ille cap. 1. cùm tentatur, dicat quoniā à Deo tentatur. Deus enim inventator malorum est: ipse autem neniun tentat. Unusquisque verò tentatur a concupiscentia sua abstractus & illektus. Deinde concupiscentia, cum conceperit, parit peccatum: peccatum verò, cum consummatum fuerit, generat mortem. Expendantur cetera Scriptura testimonia, qua disput. 30. adduximus.

Definitiones verò Ecclesiæ, quas ibidem & in Appendice loco citato adduximus, profectò de actibus peccatorum loquuntur, quos Deum neq[ue] predestinat, neque vele antecedente voluntate fateatur obiciens ipse: nulla autem est ratio cur Deus quoad id, secundum quod non possunt esse ab eo antecedenter voliti, possit eos vele concomitantem aut consequenter. Definitio verò Concilij Tridentini canon. 6. ibi relata apertissime de actibus peccatorum loquitur. Sic enim habet: Signis dixerit, non esse in pœnæ statu vias suas malas facere, sed mala opera, ita ut bona, Deum operari, non permisit, sed etiam propriè & per se, adeo ut sit proprium eius opus, non minus proditio Iude, quam vocatio Pauli, anathema sit.

Idem constat de sequentibus Patrum testimoniis ibidem relatis. Chrysostom. homilia 8. in Epist. 2. ad Timotheum. Hoc solum scito, quod Deus omnia prouidet, quod liberi arbitrij conditi simus, quod alia quidem operatur, alia verò permitit, quod nihil mali vult fieri, quod non ex sola ipsius voluntate finit omnia, sed ex nostra quoque, mala quidem omnia ex nostra tanummodo sibi bona vero omnia ex voluntate nostra, & ipsius adiutorio, quod nihil ipsum latet, non tamen quia nihil ipsum latet, siccirco omnia operatur ipse. Ecce, de operibus loquitur. D. Augustinus de spiritu & litera, cap. 3. Nusquam legimus in sanctis Scripturis, non est voluntas nisi à Deo. Et rectè non scriptum est, quia verum est non est: alioquin cetera peccatorum, quod abit, autor est Deus, si non est voluntas nisi ab illo: quoniā mala voluntas iam sola peccatum est: etiā si deit effectus. Ecce, de actu voluntariis loquitur. Et de articulis sibi falsò impo-
sitio artic. 10. Detestanda & abominanda opinio est, que Deus cuiusq[ue] mala voluntatis, aut male actionis cre-
dit autem, cuius prædestinationis nusquam extra bonitatem, nusquam extraiustitiam est: eniā enim viae Domini misericordia & veritas. Adulteria enim matronarum & corruptelas virginum non instruere nonit sancta di-
uinitas, sed damnare: nec disponere, sed punire. Non ergo casus rheumatum, nec malignitatem iniquorum, nec cupiditates peccantiū prædestinationis Dei aut excitant, aut suscit, aut impulsū: sed planè prædestinationis iudicium suum, quo unicuique retrahitur est prout gessit, sibi bonum, sibi malum. Quod iudicium futurum non est, si homines Dei voluntate peccarent: & omnis homo, quem discreto diuina sententia in finib[us] colligeretur parte, damnabitur, quod non Dei, sed suam executus est voluntatem. Et art. 13. Nefas est Deo adscribere causas talium ruina-
rum. Quia & si eterna scientia præcognitum habet, quid

quid uniuscunusque meritis retributurna sit, nemini tam per hoc quod falli non potest, aut necessitatem, aut voluntatem intulit delinquendi. Si ergo à suffitia, & pietate quis deficit sua peccata ferunt arbitrio, sua concupiscentia trahitur, sua persuasione decipiatur. Nihil ibi Pater, nihil Filius, nihil Spiritus sanctus, neque in tali negotio quicquam diuine voluntatis interuenit, cuius ope scimus multos, ne laberentur, detinos, nullos autem, ne laberentur, impulso. Hypog. lib. 6. Mala Iude, vi dixi, præsumit, non predestinatus Deus, vel fecit: & tamen, in quibus præsumit, iudicio iusto tradens eum in reprobationem sensum, ut impleret, permisit. Et post multa, Tenenda est inconcusse bursa disputationis regula, qua diuinis testimoniosis claruit, Peccatores in peccatis propriis, antequam essent in mundo, prædictos esse tantum, non predestinatos, &c. Sanè tam hi, quām ceteri Parres, de actibus ipsis peccatorum, prout à nostro arbitrio emanant, quo pacto contra legem Dei sunt, rationēmque habent peccati materialiter ac fundamentaliter, loquuntur. Sententia vero nostra non solum magis pia, diuināque maiestate ac bonitate dignissima est, sed etiam de Scripturarum visceribus, definitionibus Ecclesie, & Sanctorum Patrum testimonios depropria, ut mirandum sit, post tantam lucem, tam debitibus fundamentis quamquam eam impugnare suisse ausum.

Ex his iam patet, sententiam, qua, affirmamus Deum non esse causam actuum peccatorum prout materialiter ac fundamentaliter peccata sunt, hoc est, ut sunt actiones à nostro arbitrio contra legem Dei emanantes, non solum cum veritate non pugnare, sed etiam esse de fide. Itēmque quām cædem actiones partialitate cause simul emanent tota à Deo per concursum generalem, atque si ex pacto præcisè spectentur, non solum voluntate concomitante, & consequente, sed etiam antecedente Deo non displicant, in cibis Deus complacat, absolutè tamen, ac simpliciter ei displicere, etiam concomitante & consequente voluntate: quoniam ut simpliciter dicunt illi displicere, satis est si ex uno capite ei displicat, & contra ipsius legem ac voluntatem signi seu conditionata re ipsa exercantur. August. verò in testimonium illud Ioannis sancte non pugnat cum validissimis ac apertissimis testimoniosis que ex ipsomet paulo ante retulimus: sed solum vult, Deum per Verbum suum esse causam primam, etiam entitatis & rationis formalis, qua est in actu peccati, entitatisque & bonitatem naturalem illius actionis in Deum reduci tamquā in causam primam, & autorem eo modo, quo à nobis explicatum est.

Ad id vero quod dicitur, Scholasticos qui concursum Dei generalem cum causa secundis defendunt, simpliciter dicere Deum causam esse actionis peccati, dicendū est: Illos sanè non negare, quod dicimus: tametsi nostram doctrinam non exprefserint, eò quōd modus, quo nos concursum vniuersalem constituiūs, non fuerit tam exactè ab eis expressus, quām à nobis fuit explanatus, neq; tam accurate, ut nos rationem reddiderint, cur Deus causa non sit peccati. Ceterum non dubitamus, si nostra doctrina eis fuisse proposita, eam omnino probaruros. Præsertim cum sit admodum pia, & definitioni Concilij Tridentini can. 6. citato plusquam consenteant, arque rationes peculiares, quas hactenus explicauimus, cur Deus simpliciter dicendus non sit causa peccati materialiter sumpti, eam demonstrēt. Certè D. Thom. & alii nec negant, nec negare possunt, concursum liberti arbitrij particolare ad actionem peccati via tū concursum generali Dei, ab arbitrioque eo pacto realiter influente, tāquam à parti-

Molina in D. Thom.

A culari causa determinante ad speciem actionis, provenire, quod actus ille sit contra legē Dei ac materiale, & fundamentum peccati: neque itē negant, neque negare possunt, eundē arbitrij influxū ad actum peccati esse abusum arbitrij ad id, ad quod à Deo collatum nō est, vt August. affirmat, atq; adeò permisum dumtaxat à Deo esse, vt Concilium Tridentinum definīt, ac proinde neq; actionem, qua illū consequitur, intentam esse à Deo per creatum arbitrium & concursum suum generalem, sed solum esse permisum. Quare neque D. Thomas neque alii hodie negarent, Deum esse solum causam vniuersalem & primam actionis peccati, minimè eam intendentem tam per nostrū arbitrium, quām per suum cōcūrsum generale, sed solum eam permittētem, vt nos dicimus, & Concilium Tridentinum definīt.

B Ad id vero, quod additur, de repugnancia, qua in dictis nostris esse viderit, dicendū est. Si expendantur, quā in eo §. diximus, nullam omnino esse repugniam, quā potius esse admodum infirmam consequiam hanc, qua aduersus nos intenditur. Nempe Deus voluntate absoluta vult influere hic & num cum libero arbitrio concursum generale ex se indifferente, vt pro qualitate particularis influxus arbitrij sequatur potius volitio, quām nolitio, & volitio, aut nolitio potius huius obiecti, quām cuiusvis alterius. & deinde, aetio potius bona moraliter quam mala ergo Deus intendit, vt si hec actio peccati, quām ipse sua lege prohibet, & qua, quod sit potius ea actio, quām alia, habet ex influxu particulari arbitrij, & non ex concursum generali Dei indifferenti ex se ad varias species actionis. Sanè si liberum arbitrium per concursum generalem ita ageret motum, vt nullum haberet peculiarem suum influxum, sed præcisè ageret per motum & influxum, quem à Deo recipit, ex pacto, quo aqua ab igne calefacta agit præcisè per calorem, quem ab igne recipit, tunc consequentia efficit bona: sed perire arbitrij libertas, determinatioque ad actionem peccati efficit à Deo, Deūisque (juxta errorē Lutheri) non minus causa efficit proditio Iude, quām cuiusvis actionis bona, & similia multa absurdā sequentur: at non ita res habet, sed determinatio ad speciem peccati est ab ipso arbitrio per influxum sibi proprium ac liberum, quo & se & concursum Dei generali ad actum malum abutitur, à Deo minime per arbitrium, ac suum generale concursum intendit, eaque de causa, iuxta verissimam Augustini doctrinam, homo ipse, & non Deus est causa realis, ac positiva peccati.

C Illa etiam alia consequentia, quam obiectiūs intendit, nulla profecta est. Videlicet concursum Dei generalis non est aliud quām proditio, qua dat eis actionis, ergo qui gessit alteri concursum vult cum libero arbitrio quando peccat, vult & intendit actionem peccati. Concursum namque Dei generalis est influxus, hoc est, ipsamē aetio tota peccati, sed vt partialitate causa est præcisè à Deo, tanquam à causa vniuersali, à qua non habet, quod sit potius illa aetio, quām longè diuersa, sed id habet à peculiari influxu arbitrij, eaque de causa, non sequitur, quod si Deus absolute vult illo modo ex sua parte influere, velit, aut intendat, vt sit actio peccati.

D Nunc obiectiūs attendat, ipsum esse qui secum apertissimè pugnat. Si quid namque argumentum suum probat, fanē conuincit, Deum velle actionem peccati voluntate antecedente: voluntas quippe concurrendi generali concursum ad actionem peccati est voluntas antecedens comparatione actionis peccati: quare si ex illa sequitur Deum velle actionem peccati, sequitur velle illam voluntate

Z 3 antece

antecedente: ipse autem meritò negat voluntatem A antecedentem in Deo comparatione actionis peccati, etiam quoad actus substantiam.

ARTICVLVS VII.

Vtrum voluntas Dei sit mutabilis.

*Voluntas
Dei immuta
bilis.*

CONCLVSIOnegat, eamque de fide esse patet ex rationibus & testimoniosis quib. q. 9. ostendimus in Deum non cedere mutationem. Confirmariq; potest ex illo 1. Regum 15. *Penitidine non fleetur, neque enim homo est, ut agat penitentiam.* Atque ex illo Proverb. 19. *Multa cogitationes in corde viri, voluntas autem Domini in eternum permanet.* Quæ hoc loco dicuntur, dicta sunt q. 9. & 14. art. 13. disputatione 1. & articulo 15.

*Prædicens diuina
semper ve
ra: quid in
eu interdum
subintellige
dam est.*

Circa refectionem ad secundum sciendum est, in omnibus locis Scriptura sacra, in quibus ex persona, aut iussu Dei affirmatur aliquid futurum, si contrarium eveniat, semper subintelligi aliquid ratione cuius tale dictum nihil omnino habeat falsitatis, aut contradictionis comparatione eius, quod postea evenisse narratur. Porro quod subintelligitur, interdum est, spectato cursu vniuersi, & causis naturalibus: neque enim est aliqua repugnantia, vt quod verè dicitur spectato cursu vniuersi, dispositione præsenti, & causis naturalibus, sit supernaturaliter alter euenterum. Hac ratione Ista 39. & 4. Reg. 10. Ezechias ad mortem ægrotanti dixit Ista. *Hoc dicit Dominus: Dispone domui tue, quia morieris tu, & non vivis:* natura videlicet morbi, & causis naturalibus spectatis. At paulo post exaudita est deprecatio illius, supernaturaliterque à mortis periculo liberatus. Interdum vero subintelligitur conditio aliqua, vt cum dicitur futurum aliquid comminatore solum, quia id postulant demerita, & ita futurum est, at sub conditione subintellecta, nisi penitentiam agant, aut alia simili. Ira intelligitur illud Iona 3. *Adhuc quadragesima dies & Ninius subueretur.* Et illud Gen. 10. ad Abimelech, *En morieris propter mulierem quem tulisti: habet enim virum.* Intelligebatur enim, nisi eam non terigeris, restitueris que viro suo. Vnde subiungitur: *Nunc ergo reddite viro suo uxori, si autem nolueris reddere, fecis quid morte morieris.* In sensu explicato intelligitur capite *incom
mutabilis.* 22. quæstione 4. ex concilio Tolentino 8. Quia ergo quando in similibus eventibus non sit, quod prædictum est, Deus neque in sua cognitione, neque in voluntate, quicquam mutat. Gregorius 16. Moral. cap. 6. & 18. alias c. 4. & 17. ait: *Deum tunc mutare sentientiam (externis scilicet verbis prolatam, dum non implet quod prædicetur, quia deest conditio, sub qua prædicetur) non tam mutare consilium:* Atque ita exponit eum glossa in illud Ista 28. citatum.

Illud vero est hoc loco animaduertendum, non omnia quæ Deus prædicti futura in pœnam delictorum, dici comminatore, & sub conditione, nisi penitentiam egerint, sed quedam duntaxat. Translatio enim regni à domo Saul in domum David, quam Samuel Sauli in pœnam inobedientia 1. Reg. 15. predixit, absoluta erat, quod intelligens Samuel adiecit. Porro triumphator in Israël non parcer, & penitidine non fleetur, neque enim homo est, ut agat penitentiam. Talis etiam erat mors pueri suscepit ex adulterio, quam Nathan 2. Regum 12. predixit David in pœnam delicti. Porro prophetæ, qui pœnas futuras prædicunt, interdum nesciunt an illæ sint

Artic. viij. viii. & ix.

absoluta, & sine villa conditione, an verò sint solum comminatores, aut sub conditione. Ionas enim id ignorabat, vt satis constat ex eiusdem historia, id tamen verebatur. David etiā ignorauit an pœna mortis filii suscepit ex adulterio esset comminatoria: & ob id penitentiam agebat, antequam moreretur filius, vt eum à morte liberaret. Ista item, dum Ezechias mortem prædixit, ignorabat, an supernaturaliter contrarium esset futurum, quod paulo post illi reuelatum est. At Samuel optimè cognovit pœnam Saulis esse absolutam, neque villam habere conditionem. Quæ dici poterant circa responsonem ad quartum, dicta sunt circa responsonem ad quartum & quintum articuli tertii.

ARTICVLVS VIII.

Vtrum voluntas Dei necessitatem rebus volitis imponat.

EO loco explicanda erat radix contingens, quæ tamen ea de re dici poterant, dicta sunt q. 14. art. 13. disputatione 11. & 12.

ARTICVLVS IX.

Vtrum voluntas Dei sit malorum.

SENSUS questionis proposita est vtrum voluntas Dei, quod actum volitionis, veretur circa malum, quod nolitionem enim & odium, constat esse malorum, vt patet ex illo Sapientia 14. *Odio sunt Deo impius, & impietas eius.* Malum autem sumitur latè, vt comprehendit malum culpæ, malū pœnae, & malū quod est defectus naturæ, vt est priuatum frigoris comparatione aquæ.

Prima conclusio. Fieri non potest, vt malum, quodcumque illud sit, per se, seu sub ratione mali appetatur à Deo, vel à quocumque alio. Probarat, quoniam obiectum volitionis est bonum, sub ratione boni: ergo fieri nequit ut volitio, tā diuinæ, quā cuiusvis alterius, feratur in malum per se, seu sub ratione mali. Vnde Dionysius 4. capite, de diuinis nominibus. *Nemo, inquit, respiciens ad malum operatur, videlicet, quasi illud per se intendat.* Animaduerte, id quod q. 5. ostensum est, cùm bonum, quod obiectum est voluntatis, non sit bonum quod opponitur malo culpæ, vel malo pœnae, vel malo, quod est defectus naturæ, sed sit bonum, vt est idem quod conueniens, inde effici, vt saltem quatenus conueniens est Deum pro suo arbitratu posse vt sua libertate, posse de potentia absoluta velle redigere res in nihilum, aut destruere partem aliquam operum suorum, efficeréque priuationem aliquam, quæ propriissimè sit malum natura comparatione eius, cuius fuerit priuatum.

Seconda conclusio. Malum per accidens, quantum coniunctum est cum aliquo bono, terminare potest appetitum ac voluntatem ratione boni, cui est coniunctum, vt leo, ex directione primæ causa, appetit ovis interfectionem (quod malum est ovis) vt famam expletat, propriamque vitam alat: quod bonum est eius, cum malo tamen ovis coniunctum. Fornicator item vult malum fornicationis propter bonum delectationis.

Tertia conclusio. Deus neque prædicto modo vult malum culpæ: vult tamen illud permittere. Prior pars est de fide, demonstratique est in Concordia q. 14. art. 23. à disputatione 30. Posterior vero artic. 6. disputatione 2. est ostensa.

Quarta conclusio. Deus vult malum pœnae. Hac est de fide, quoniam de fide est Deū punire impios deus, cur vult.